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 Jednym z najważniejszych celów Samorządu Województwa Wielkopolskiego  jest 

restrukturyzacja podległych mu placówek ochrony zdrowia umożliwiająca podnoszenie 

jakości świadczonych przez nie usług i zwiększająca możliwość korzystania z nich 

mieszkańców regionu. 

W kwietniu 2007 roku opracowano dokument  pn. „Materiał do dyskusji dotyczący 

kierunków rozwoju jednostek ochrony zdrowia podległych Samorządowi Województwa 

Wielkopolskiego”, który określił m.in. konieczność wzmacniania strategicznego charakteru 

szpitali wojewódzkich (m.in. zakończenia inwestycji w Koninie, budowy bloku operacyjnego 

w Szpitalu Wojewódzkim w Poznaniu), wzmocnienia i restrukturyzacji opieki psychiatrycznej,  

opieki pulmonologicznej, jak również działań dotyczących innych dziedzin ochrony zdrowia. 

Samorząd Województwa Wielkopolskiego realizuje wyżej wymienione kierunki 

działań poprzez szereg przedsięwzięć organizacyjnych i restrukturyzacyjnych, których celem 

jest poprawa organizacji systemu ochrony zdrowia oraz stałe podnoszenie jakości  

i dostępności świadczeń medycznych. Przykładem takich przedsięwzięć może być połączenie 

Wielkopolskiego Centrum Chorób Płuc i Gruźlicy w Poznaniu z Wojewódzkim 

Specjalistycznym Szpitalem Gruźlicy i Chorób Płuc w Ludwikowie. W wyniku tego połączenia 

powstała placówka medyczna o silnej pozycji na rynku usług medycznych, zapewniająca 

pacjentom kompleksową opiekę z zakresu pulmonologii i torakochirurgii, poczynając  

od diagnostyki, poprzez hospitalizację, na rehabilitacji kończąc. Obecnie przeprowadzane  

są analizy dotyczące kierunków dalszej restrukturyzacji pulmonologii,  opieki psychiatrycznej, 

rehabilitacji oraz opieki długoterminowej. 

 Poniżej przedstawiono działania restrukturyzacyjne, które zostały zrealizowane  

i są przygotowywane. 
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I. SZPITALE WOJEWÓDZKIE 

W przyjętych kierunkach rozwoju placówek ochrony zdrowia podległych 

Samorządowi Województwa Wielkopolskiego strategiczną pozycję zajmują wieloprofilowe 

szpitale wojewódzkie, których wzmocnienie i rozwój jest jednym z priorytetów polityki 

zdrowotnej regionu. 

 

Szpital Wojewódzki w Poznaniu 

 Jednym z najważniejszych szpitali w regionie jest Szpital Wojewódzki w Poznaniu. 

Wyrazem realizacji postulatów, o których mowa powyżej, jest szeroko zakrojona 

modernizacja szpitala, która ma na celu poprawę bezpieczeństwa zdrowotnego pacjentów. 

Do najważniejszych inwestycji należy rozbudowa bloku operacyjnego szpitala, która 

obok znaczącej poprawy infrastruktury operacyjnej pozwoli zwiększyć liczbę stanowisk 

intensywnej opieki medycznej (o osiem łóżek) oraz pozyskać nową centralną sterylizatornię. 

Przedsięwzięcie to polega na dobudowie skrzydła przy istniejącym budynku. Prace 

rozpoczęto w czerwcu 2009 roku, ich zakończenie planowane jest w listopadzie br. 

 Rozbudowa bloku operacyjnego jest praktyczną realizacją potrzeb często zgłaszanych 

przez środowiska lekarskie, związanych ze zbyt małą liczbą miejsc intensywnej terapii  

w regionie. Jest to  obecnie największa tego typu inwestycja w województwie. 

 W 2007 roku rozpoczęto proces uregulowania kwestii własnościowych gruntów przy 

ul. Juraszów, który obecnie zmierza ku końcowi. 

 

Wojewódzki Szpital Zespolony w Koninie 

Kolejnym ważnym postulatem zawartym w dokumencie „Materiały do dyskusji…” 

było szybkie zakończenie inwestycji wieloletniej szpitala w Koninie. W 2009 roku zakończono 

tę inwestycję – całkowite uruchomienie oddanego do użytku skrzydła szpitala planuje się      

w pierwszym półroczu bieżącego roku. 

Zasadniczym celem tej inwestycji była znacząca poprawa warunków, jakości  

i dostępności do leczenia  mieszkańców wschodniej Wielkopolski. Zakończenie tej inwestycji 

pozwala stwierdzić, że mamy w Koninie jeden z najnowocześniejszych szpitali w Polsce. 

 Jednocześnie prowadzone są modernizacje w starej części szpitala, w której 

zmodernizowano m.in. trakt porodowy. Szczegółowe informacje na temat inwestycji  

w szpitalu przedstawiono w dalszej części niniejszego opracowania. 
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Wojewódzki Szpital Zespolony w Kaliszu 

Obecnie prowadzone są działania restrukturyzacyjne związane z połączeniem szpitala 

wojewódzkiego ze szpitalem opieki nad matką i dzieckiem oraz przeniesieniem ze starego  

do nowego obiektu działalności Oddziału Chirurgii Dziecięcej z Ambulatorium, Oddziału 

Ginekologii oraz Rehabilitacji Dziecięcej. 

Restrukturyzacja dotyczy także zobowiązań jednostki. Wojewódzki Szpital Zespolony 

w Kaliszu w 2007 roku otrzymał od organu tworzącego poręczenie kredytu na kwotę 5,1 mln 

zł. oraz pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

w kwocie 3.8 mln zł. Kredyt przeznaczony był na spłatę zobowiązań wymagalnych z tytułu 

dostaw i usług, a pożyczka na realizację pierwszego etapu termomodernizacji Szpitala. 

Placówka przygotowuje się również do wydzielenia lecznictwa nefrologicznego wraz  

z dializoterapią na zewnątrz, w ramach outsourcingu. 

Należy zaznaczyć, że działania restrukturyzacyjne przyniosły spodziewany efekt – 

szpital nie posiada zobowiązań wymagalnych, od dwóch lat wykazuje dodatni wynik 

finansowy. 

Działaniom restrukturyzacyjnym towarzyszą prace związane z dostosowaniem 

szpitala do wymogów przepisów, o czym mowa w kolejnym rozdziale niniejszego 

opracowania. 

Znaczącą poprawę dostępności do świadczeń zdrowotnych przyniesie planowana 

realizacja zadania związanego z budową ośrodka radioterapii, który działać będzie jako filia 

Wielkopolskiego Centrum Onkologii. Przedsięwzięcie te jest opisane szczegółowo w dalszej 

części opracowania. 

 

Wojewódzki Szpital Zespolony w Lesznie 

 Działania restrukturyzacyjne prowadzone były również w Lesznie i dotyczyły m.in.  

zadłużenia szpitala. Samorząd Województwa Wielkopolskiego udzielił szpitalowi poręczenia 

kredytu w wysokości 12 mln zł. Restrukturyzacja przyniosła spodziewane efekty – szpital nie 

posiada zobowiązań wymagalnych, a wynik finansowy, choć jeszcze ujemny, polepsza się  

z roku na rok. 

 Równolegle, od 2007 roku prowadzona jest modernizacja szpitala dostosowująca 

obiekty i urządzenia do wymogów przepisów unijnych, o czym mowa w następnym rozdziale. 
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II. Opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień 

 Opieka psychiatryczna jest jednym ze strategicznych obszarów ochrony zdrowia  

w regionie. Samorząd Województwa Wielkopolskiego realizuje przyjęte w cytowanym wyżej 

opracowaniu „Materiał do dyskusji…” założenie wzmacniania dwóch podstawowych 

jednostek opieki psychiatrycznej, jakimi są Wojewódzki Szpital dla Nerwowo i Psychicznie 

Chorych w Gnieźnie oraz Wojewódzki Szpital Neuropsychiatryczny w Kościanie. Działalność 

tych jednostek jest wspierana działalnością oddziału w WSZ w Kaliszu, Wojewódzkiego 

Zakładu Opieki Psychiatrycznej w Sokołówce oraz działalnością jednostek opieki 

długoterminowej, ośrodków leczenia uzależnień (zakład w Charcicach oraz oddział w WSZ  

w Koninie), a także opieką ambulatoryjną, jaką zapewnia placówka w Poznaniu. 

 

Wojewódzki Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych „Dziekanka” w Gnieźnie 

Obecnie  prowadzona jest kompleksowa modernizacja szpitala, której celem jest 

m.in. dostosowanie infrastruktury do wymogów przepisów. Szczegółowe informacje na ten 

temat zawarto w kolejnym rozdziale. 

 

Wojewódzki Szpital Neuropsychiatryczny w Kościanie 

 Szpital w Kościanie jest drugą ważną placówką opieki psychiatrycznej. Również tutaj 

prowadzona jest szeroko zakrojona modernizacja, finansowana m.in. przez Samorząd W.W. 

– szczegółowa informacja jest przedstawiona w kolejnym rozdziale.  

 

Wojewódzki Zakład Opieki Psychiatrycznej w Sokołówce 

Zakład w dużej mierze jest dostosowany do wymogów rozporządzenia Ministra 

Zdrowia dotyczącego wymagań, jakim powinny odpowiadać pod względem fachowym  

i sanitarnym pomieszczenia i urządzenia zakładu opieki zdrowotnej. Prowadzone są analizy,  

co do dalszej przyszłości szpitala. 

Zakład Leczenia Uzależnień w Charcicach 

W związku z dobrą kondycją placówki nie planuje się w najbliższym czasie istotnych 

zmian restrukturyzacyjnych. Obecnie szpital prowadzi kompleksowe inwestycje 
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dofinansowywane przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego, w celu dostosowania 

obiektu do wymogów, co jest przedstawione w dalszej części opracowania. 

 

Poznański Ośrodek Zdrowia Psychicznego w Poznaniu 

 Ośrodek ten jest wiodącą placówką ambulatoryjnej opieki psychiatrycznej  

w Poznaniu. Obecnie trwają rozmowy i analizy zmierzające do uregulowania spraw 

własnościowych użytkowanego obiektu, którego właścicielem jest Miasto Poznań. 

 

 

III. Opieka długoterminowa 

Opieka długoterminowa prowadzona jest przez dwa ośrodki:  Zakład Opiekuńczo – 

Leczniczy w Poznaniu oraz Zakład Pielęgnacyjno-Opiekuńczy w Śremie. 

 

 Zakład Opiekuńczo – Leczniczy w Poznaniu  

Najważniejszym zadaniem stojącym przez Samorządem Województwa 

Wielkopolskiego jest przeniesienie działalności poznańskiej placówki do nowego obiektu.    

Na ten cel zapisano w Wieloletnim Programie Inwestycyjnym kwotę 7 mln zł. Początkowo 

analizowano przeznaczenie na ten cel obiektu na os. Jana III Sobieskiego w Poznaniu, jednak 

po przeprowadzeniu ekspertyzy technicznej okazało się, że niezbędna rozbudowa  obiektu  

w znacznej mierze ograniczyłaby wolną powierzchnię na zajmowanej działce, pozbawiając  

w ten sposób pacjentów zaplecza rekreacyjnego. Analizowane są opcje alternatywne. 
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IV. Opieka pediatryczna 

 Największą jednostką zapewniającą opiekę nad dziećmi jest Specjalistyczny Zespół 

Opieki Zdrowotnej nad Matką i Dzieckiem w Poznaniu. W zakresie rehabilitacji opiekę 

pediatryczną zapewnia Szpital Rehabilitacyjny dla Dzieci w Poznaniu – Kiekrzu oraz Szpital 

Rehabilitacyjno – Leczniczy dla Dzieci i Młodzieży w Osiecznej 

 

Specjalistyczny Zespół Opieki nad Matką i Dzieckiem w Poznaniu 

W związku z koniecznością rozwiązania problemu dostosowania opieki pediatrycznej 

do rozporządzenia dotyczącego fachowych i sanitarnych warunków pomieszczeń i urządzeń 

oraz problemu funkcjonowania placówki na obcym majątku, podjęto działania związane  

z budową nowej siedziby szpitala. Przygotowany został program medyczny, na podstawie 

którego została wykonana koncepcja architektoniczno - przestrzenna. W koncepcji tej wzięto 

pod uwagę następujące założenia, mające na celu m.in. ograniczenie kosztów 

przedsięwzięcia, przy jednoczesnym zapewnieniu kompleksowej opieki przyszłego szpitala: 

• budowa szpitala przy obiekcie już istniejącym – daje to możliwość wykorzystania 

części funkcji istniejącego obiektu (np. uzbrojenie terenu, obsługa techniczna, 

zaplecze diagnostyczne, itd.); 

• maksymalne wykorzystanie obiektu poprzez minimalizację zbędnej powierzchni; 

• elastyczny układ obiektu pozwalający na przeznaczeniu poszczególnych pomieszczeń 

do aktualnych potrzeb zdrowotnych. 

 Koncepcja zawiera opis poszczególnych kondygnacji planowanego szpitala 

mieszczących m.in. zaplecze techniczne, Szpitalny Odział Ratunkowy, IOM, blok operacyjny  

i porodowy, część ambulatoryjną oraz oddziały łóżkowe. 

Koncepcja ta jest propozycją zawierającą opiekę pediatryczną oraz opiekę położniczo 

- ginekologiczną wraz z całym zapleczem pomocniczym (dzięki czemu szpital jest całkowicie 

samodzielną jednostką). Suma powierzchni wynosi w tym przypadku 34.883 m2. Przyjmując 

średni koszt budowy szpitala bez wyposażenia w granicach 6 tys. zł. za 1 m2, koszt budowy 

wyniósłby około 210 mln zł. 

Przedstawiona koncepcja jest elastyczna, pozwala na szereg rozwiązań, w zależności 

od faktycznych potrzeb zdrowotnych i możliwości finansowych realizacji inwestycji. Należy 

tutaj zwrócić uwagę na fakt, że   możliwa jest rezygnacja z części działalności, takiej choćby 
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jak obsługa techniczna, co  pozwoliłoby na  oszczędności dotyczące zarówno inwestycji jak      

i wyposażenia jej w sprzęt i aparaturę. 

Według wstępnego programu medycznego, szpital będzie liczył około 470 łóżek 

szpitalnych, w tym: 

• 245 na oddziałach zachowawczych, 

• 90 na oddziałach zabiegowych, 

• 20 na oddziale anestezjologii i intensywnej terapii, 

• 105 do 115 na oddziale ginekologiczno – położniczym, 

• 10 do 15 na oddziale noworodkowym i patologii noworodka. 

Ponadto w obiekcie znajdzie się m.in. część ambulatoryjna, diagnostyczna, blok 

operacyjny, izba przyjęć ginekologiczno – położnicza, a także szpitalny oddział ratunkowy. 

Koszt przedsięwzięcia należy uzupełnić o koszty wyposażenia i sprzętu medycznego 

(ok. 100 mln zł.). 

 Obecnie trwają prace nad koncepcją sfinansowania tego przedsięwzięcia. 

Rozpatrywane są różnego rodzaju źródła finansowania, takie jak: budżet województwa 

wielkopolskiego, budżet państwa, kredyty komercyjne, inne środki ze strony instytucji 

finansowych – np. leasing (sprzęt i aparatura), kredyt udzielonego przez Europejski Bank 

Inwestycyjny, kredyt z Banku Gospodarstwa Krajowego, Banku Rozwoju Rady Europy, a także 

udział strony prywatnej (m.in. partnerstwo publiczno – prywatne). 

Biorąc pod uwagę złożoność zagadnienia oraz możliwość pozyskania finansowania  

ze źródeł alternatywnych, proponuje się powołanie spółki specjalnego przeznaczenia, która 

prowadzić będzie inwestycję. Wymaga to następujących przedsięwzięć: 

• powołanie spółki inwestycyjnej w formie spółki z ograniczoną odpowiedzialnością; 

• przeprowadzenie prac projektowych; 

• opracowanie szczegółowego biznes - planu dla inwestycji; 

• pozyskanie środków finansowych, np. kredytu z Europejskiego Banku Inwestycyjnego 

(do 50% kosztów inwestycji, zabezpieczenia - tylko i wyłącznie na składnikach 

majątku spółki projektowej, nigdy na składnikach majątku inwestora, zdolność 

kredytowa oceniana w ramach project finance – zdolność kredytowa oceniana na 

podstawie prognoz przyszłych przychodów uzyskiwanych przez spółkę  

i generowanych przez nieruchomość); 

• montaż finansowy dla pozostałych kosztów inwestycji; 
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• rozpoczęcie i prowadzenie inwestycji. 

Departament Ochrony Zdrowia i Przeciwdziałania Uzależnień pracuje obecnie m.in. 

nad opisem koncepcji spółki, sposobami i wielkościami pozyskiwanych środków finansowych 

(montaż finansowy przedsięwzięcia), harmonogramem działań, projektami dokumentów 

niezbędnych do rejestracji spółki. 

Jednocześnie prowadzone są prace mające na celu zabezpieczenie obecnie 

użytkowanej infrastruktury i poprawienie bezpieczeństwa i komfortu pobytu pacjentów  

w szpitalu. Dotyczy to również powiększenia liczby miejsc porodowych w szpitalu położniczo 

– ginekologicznym. Prowadzone są rozmowy na temat własności szpitala, gdyż nieruchomość 

należy do kurii metropolitalnej. 

Poniżej przedstawiono wizualizację przyszłego szpitala pediatrycznego: 
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Szpital Rehabilitacyjny dla Dzieci w Poznaniu - Kiekrzu 

 W dalszej perspektywie planuje się budowę nowej siedziby szpitala – obecnie 

analizowane są różne warianty rozwiązania problemu – bądź to budowa nowej siedziby, 

bądź organizacja szpitala w ramach istniejącej infrastruktury innych placówek. 

 

 

V. Opieka pulmonologiczna 

 Opieka pulmonologiczna, jej wzmocnienie i rozwój, jest jednym ze strategicznych 

obszarów polityki zdrowotnej Województwa Wielkopolskiego. Celem tej polityki jest 

znacząca poprawa infrastruktury szpitali pulmonologicznych oraz integracja placówek. 

 

Wielkopolskie Centrum Pulmonologii i Torakochirurgii w Poznaniu 

Strategiczną pozycję w obszarze pulmonologii posiada Wielkopolskie Centrum 

Pulmonologii i Torakochirurgii.  

W 2008 roku połączono Wojewódzki Specjalistyczny Szpital Gruźlicy i Chorób Płuc  

w Ludwikowie z Wielkopolskim Centrum Chorób Płuc i Gruźlicy w Poznaniu, czego skutkiem 

było powstanie Wielkopolskiego Centrum Pulmonologii i Torakochirurgii. Bieżące 

monitorowanie sytuacji organizacyjnej i finansowej wskazuje na pozytywne skutki integracji 

obu podmiotów. Jednocześnie, w 2008 roku rozpoczęto kompleksową modernizację tej 

placówki. Planuje się, że będzie ona jednym z wiodących ośrodków pulmonologii  

i torakochirurgii w kraju. 

 

Wielkopolski Specjalistyczny Szpital Chorób Płuc i Gruźlicy w Chodzieży 

 Przeprowadzono analizy dotyczące ewentualnego połączenia Wojewódzkiego Szpitala 

ze Szpitalem Powiatowym w Chodzieży. Wykazały one korzystne skutki połączenia – przede 

wszystkim powstanie wielospecjalistycznej jednostki o strategicznym znaczeniu  

dla północnej Wielkopolski. Aby osiągnąć ten cel, niezbędne jest dokapitalizowanie jednostki  

w ramach m.in. Wieloletniego Programu Inwestycyjnego. Głównym elementem 

prowadzonych przedsięwzięć jest rozwój pulmonologii i rehabilitacji. 
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VI. Pogotowie ratunkowe 

 Samorządowi Województwa Wielkopolskiego podlegają: 

• Rejonowa Stacja Pogotowia Ratunkowego w Poznaniu, 

• Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego w Koninie, 

• Pogotowie Ratunkowe w Kaliszu 

Natomiast dawna Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego w Lesznie została 

włączona w struktury Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Lesznie. 

 W dokumencie pt. „Materiał do dyskusji…” postulowano przeanalizowanie 

możliwości włączenia pogotowia konińskiego i kaliskiego w struktury szpitali wojewódzkich. 

Jednak w sytuacji sprawnego funkcjonowania jednostek pogotowia ratunkowego 

zrezygnowano z tego pomysłu. 

 Jednocześnie w jednostkach tych dokonywane są inwestycje i zakupy 

unowocześniające tabor i sprzęt. 

 

 

VII. Inne specjalistyczne SPZOZ-y leczenia szpitalnego i ambulatoryjnego 

 

Poznański Ośrodek Reumatologiczny SPSZOZ w Śremie 

Nie przewiduje się zmian organizacyjnych dla tej jednostki. Głównym zadaniem 

stojącym przed ośrodkiem jest wybudowanie nowego bloku operacyjnego, co jest obecnie 

realizowane.  

 

Szpital Rehabilitacyjno – Kardiologiczny w Kowanówku 

Jednym z największych przedsięwzięć restrukturyzacyjnych, przeprowadzonych przez 

Samorząd Województwa Wielkopolskiego, było połączenie Szpitala Rehabilitacyjno – 

Kardiologicznego w Kowanówku ze szpitalem rehabilitacyjnym w Miłowodach. Połączenie  

to pozwoliło na wygaszenie działalności szpitala w Miłowodach i przeniesienie jego 

działalności do szpitala w Kowanówku. W tym celu, w październiku 2008 roku, oddano do 

użytku całkowicie zmodernizowany Pawilon F . Na ten cel Szpital uzyskał pożyczkę od 

Samorządu Województwa Wielkopolskiego w wysokości ponad 4,3 mln zł.  

Dotychczasowa forma prowadzenia szpitala nie przyniosła jednak oczekiwanych 

rezultatów. Szpital przygotowuje obecnie kompleksowy program naprawczy. Planowane  
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są działania mające na celu m.in. ograniczenie kosztów i zwiększenie przychodów jednostki  

do poziomu pozwalającego na uzyskanie równowagi finansowej w roku bieżącym. 

Jednocześnie trwają prace nad analizą przedsięwzięcia polegającego na ewentualnym 

przeniesieniu tutaj działalności rehabilitacyjnej (zwłaszcza rehabilitacji kardiologicznej)  

z ośrodka rehabilitacji przy szpitalu Wojewódzkim w Poznaniu. Dzięki temu przedsięwzięciu 

szpital w Kowanówku stałby się dominującym podmiotem w tym obszarze, co pozwoliłoby 

na umocnieniu jego pozycji na rynku usług medycznych, zwłaszcza w aspekcie 

kontraktowania świadczeń z NFZ. 

 

Wielkopolskie Centrum Onkologii w Poznaniu 

 Jednym z priorytetów w wielkopolskiej ochronie zdrowia jest poprawa jakości  

i dostępności do świadczeń onkologicznych. Służą temu dwie wielkie inwestycje prowadzone 

przez Wielkopolskie Centrum Onkologii:  otwarcie drugiego zakładu radioterapii oraz zakładu 

medycyny nuklearnej w Poznaniu, jak również utworzenie zamiejscowych ośrodków 

radioterapii w  Kaliszu, Koninie, Pile i Lesznie. 

Koncepcji budowy zamiejscowych ośrodków radioterapii powstała, z inicjatywy 

Zarządu Województwa Wielkopolskiego, w 2007 r. Realizując jej założenia, zaplanowano  

w najbliższych latach powstanie czterech zamiejscowych ośrodków radioterapii na terenie 

województwa wielkopolskiego, jako filii Wielkopolskiego Centrum Onkologii w Poznaniu, 

funkcjonujących przy szpitalach wojewódzkich w Kaliszu, Pile (ob. szpital powiatowy),  

Koninie i Lesznie. Głównym zadaniem tych ośrodków będzie prowadzenie spójnej polityki  

w zakresie rozwoju radioterapii, a przede wszystkim poprawa dostępności do tych 

świadczeń. 

Według opracowanego przez Wielkopolskie Centrum Onkologii w Poznaniu Planu, 

przedstawionego w Zarządowi Województwa Wielkopolskiego  w czerwcu 2008 r., ośrodki  

te powinny powstać w następującej kolejności: Kalisz, Piła, Konin, Leszno. 

Koncepcja ta uzyskała poparcie  Komisji Rodziny, Polityki Społecznej i Zdrowia 

Publicznego, która przedstawiła na posiedzeniu dn. 18. 09. 2008 r. stanowisko w sprawie 

budowy zamiejscowych ośrodków radioterapii WCO. Komisja wnioskowała m.in.  

o zwiększenie w WPI dofinansowania do kwoty 72 mln zł., współudział w finansowaniu 

inwestycji samorządów lokalnych w kwocie min. 4 mln zł. oraz podjęcie decyzji w sprawie  

budowy ośrodków wg następującej kolejności: 
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− 2008-2011 budowa filii WCO Kalisz – 18 mln zł. 

̶ 2009-2012 budowa filii WCO Piła – 18 mln zł. 

 ̶ 2012-2014 budowa filii WCO Konin – 18 mln zł.  

 ̶ 2013-2015 budowa filii WCO Leszno – 18 mln zł. 

Szczegółowe opracowanie, wraz ze studium architektonicznym wszystkich ośrodków 

oraz harmonogramem działań związanych z ośrodkiem w Kaliszu,  przygotowało 

Wielkopolskie Centrum Onkologii pod koniec 2008 roku. 

  30 lipca 2009 r. Marszałek Województwa Wielkopolskiego oraz Prezydent Kalisza 

podpisali List Intencyjny w sprawie wspólnego realizowania projektu o roboczym zakresie 

„Utworzenie ośrodka radioterapii na terenie wydzielonym z Wojewódzkiego Szpitala 

Zespolonego im. Ludwika Perzyny w Kaliszu w ramach struktury Samodzielnego Publicznego 

Zakładu Opieki Zdrowotnej, Wielkopolskiego Centrum Onkologii”. Dokumentem realizującym 

postanowienia zawarte w Liście Intencyjnym było Porozumienie pomiędzy Województwem 

Wielkopolskim a Miastem Kalisz, zawarte w związku z planowanym utworzeniem ośrodka 

radioterapii na terenie wydzielonym z Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego im. Ludwika 

Perzyny. W styczniu 2010 r. opracowano Program funkcjonalny ośrodka radioterapii – filii 

Wielkopolskiego Centrum Onkologii na terenie Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego przy   

ul. Toruńskiej w Kaliszu oraz analizę prawnych możliwości przedsięwzięcia. Dokument ten 

uszczegóławia koncepcję dla Kalisza opisaną w przytoczonych  dokumentach. 

Jednym z obowiązków stojących przed Miastem Kalisz, zawartym w ww. 

Porozumieniu, jest przeprowadzenie konkursu na projekt architektoniczno – budowlany. 

Obecnie dobiegają końca prace przygotowawcze do ogłoszenia tego konkursu. 

 Podczas prac nad budżetem 2010 roku zwiększono udział Samorządu Województwa 

Wielkopolskiego w budowie ośrodków radioterapii – obecnie w Wieloletnim Programie 

Inwestycyjnym znajduje się kwota 67 mln zł., z czego 1,5 mln zł. zarezerwowano na rok 

obecny. 

 

 

Obwód Lecznictwa Kolejowego w Poznaniu 

  W przypadku tej jednostki zrealizowano jeden z postulatów zawartych w dokumencie 

„Materiał do dyskusji…”. W ubiegłym roku zlikwidowano ośrodek i przekazano jego 

działalność Poznańskiemu Ośrodkowi Specjalistycznych Usług Medycznych  podległemu 
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samorządowi miasta. Mienie użytkowane dotychczas przez jednostkę zostało przeznaczone 

do sprzedaży. 
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Część II. Inwestycje - finansowanie 

 
 

Kamieniem milowym w polityce inwestycyjnej władz województwa stał się Wieloletni 

Program Inwestycyjny. Program ten, przyjęty z początkiem 2008 roku, był pierwszym tego 

typu przedsięwzięciem, gdzie w sposób kompleksowy zaplanowano inwestycje i poziom 

dofinansowania ze strony budżetu Województwa Wielkopolskiego. W wymiarze 

praktycznym celem WPI była realizacja następujących zadań: 

• przekształcenia i restrukturyzacja SP ZOZ (zarówno w ujęciu jednostkowym, jak  

i danego obszaru opieki zdrowotnej) pod kątem zaspokojenia potrzeb zdrowotnych 

oraz  efektywniejszego wykorzystania zasobów; 

• dostosowanie placówek do wymogów określonych w rozporządzeniu Ministra 

Zdrowia w sprawie wymagań, jakim powinny odpowiadać pod względem fachowym  

i sanitarnym pomieszczenia i urządzenia zakładu opieki zdrowotnej. 

Wielkość środków założonych w WPI na lata 2008 – 2010 i dalej do dofinansowania  

z budżetu Województwa Wielkopolskiego wraz z zadaniami inwestycyjnymi jednorocznymi 

wynosi ponad 170 mln zł.  

 Do priorytetowych należy  budowa zamiejscowych ośrodków radioterapii w byłych 

miastach wojewódzkich regionu (tj. w Kaliszu, Pile, Koninie i Lesznie). Do tej pory udało  

się zarezerwować w WPI na ten cel ponad 67 mln zł. dotacji z budżetu. Przewiduje się,  

że całkowity koszt przedsięwzięcia w latach 2008 – 2015 wyniesie ponad 83 mln zł. 

 Kolejnym sztandarowym przedsięwzięciem jest budowa szpitala opieki nad matką  

i dzieckiem – obecnie trwają prace przygotowawcze do tej inwestycji, zwłaszcza w aspekcie 

jej sfinansowania, o czym mowa w poprzedniej części opracowania.  

 Dzięki systemowemu podejściu do inwestycji w wielkopolskiej ochronie zdrowia,  

w ostatnich latach można zauważyć znaczny wzrost środków budżetu Województwa 

Wielkopolskiego przeznaczonych na te cele. Ponadto zaktywizowano alternatywne źródła 

pozyskiwania środków, takie, jak unijne projekty w ramach Wielkopolskiego Regionalnego 

Programu Operacyjnego, czy budżet państwa. Łączna wartość tych środków w latach 2007 – 

2010 wynosi ponad 380 mln zł. Szczegółowo wielkości tych środków zostały ukazane w 

poniższej tabeli: 
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Dotacje z budżetu Województwa Wielkopolskiego i innych źródeł dla spzoz podległych Samorządowi W.W.  

w latach 2007 - 2010 

Rodzaj dotacji 2007 2008 2009 2010 plan SUMA 

Zadania ujęte w WPI - 10 051 474,00 15 640 606,00 30 039 810,00 55 731 890,00 

Zadania inwestycyjne 
jednoroczne 

9 220 929,52 27 599 937,00 16 838 762,00 11 398 100,00 65 057 728,52 

Remonty 100 000,00 - 658 000,00 - 758 000,00 

Razem z BudŜetu W. 
Wielkopol. 

9 320 929,52 37 651 411,00 33 137 368,00 41 437 910,00 121 547 618,52 

WRPO - - 38 908 188,00 17 826 350,31 56 734 538,31 

PoŜyczki z NFOŚiGW - - - 5 500 000,00 5 500 000,00 

Dotacje z NFOŚiGW 558 566,00 1 419 800,00 1 862 758,00 256 370,00 4 097 494,00 

Inne źródła, z tego: 21 243 649,00 51 312 822,00 14 397 879,00 17 908 159,00 104 862 509,00 

- M.Z. 13 392 886,00 27 036 395,00 8 830 754,00 469 261,00 49 729 296,00 

- ZPORR 5 903 865,00 15 324 473,00 1 779 208,00 - 23 007 546,00 

- PFRON 21 297,00 542 226,00 1 146 023,00 1 177 500,00 2 887 046,00 

- pozostałe źródła 
zewnętrzne 1 925 600,00 8 409 729,00 2 641 894,00 16 261 398,00 29 238 621,00 

Środki własne 5 990 799,00 9 162 429,00 15 395 315,00 11 806 160,00 42 354 703,00 

Środki bud Ŝetu Państwa – 
Budowa nowego Szpitala 
w Koninie 

23 000 000,00 22 627 176,00 4 921 271,00 - 50 548 447,00 

SUMA OGÓŁEM 60 113 943,52 122 173 638,00 108 622 779,00 94 734 949,31 385 645 309,83 

 

  

Działania, o których mowa powyżej, pozwoliły na prowadzenie inwestycji  

w placówkach opieki zdrowotnej na niespotykaną wcześniej skalę. W dalszej części 

niniejszego opracowania opisano pokrótce największe przedsięwzięcia. 

 

Szpital Wojewódzki w Poznaniu 

 Jak wspomniano w poprzedniej części opracowania jednym z najważniejszych 

przedsięwzięć w wielkopolskiej ochronie zdrowia jest modernizacja Szpitala Wojewódzkiego 

w Poznaniu. Na ten cel w latach 2007 – 2010 przeznaczono dotychczas ok. 30 mln zł. Poniżej 

przedstawiono tabelę przedstawiającą wielkość środków przeznaczonych na inwestycje  

w szpitalu w latach 2007 – 2010. 
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  2007 2008 2009 budŜet na 2010 SUMA 

WPI 0,00 4 900 000,00 1 600 000,00 10 100 000,00 16 600 000,00 

inwestycje 
jednoroczne 

0,00 2 380 000,00 1 200 000,00 0,00 3 580 000,00 

remonty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RAZEM z BudŜetu 
Woj. Wlkp. 

0,00 7 280 000,00 2 800 000,00 10 100 000,00 20 180 000,00 

WRPO 0,00 0,00 3 309 615,00 0,00 3 309 615,00 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 5 500 000,00 5 500 000,00 

dotacje z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

inne, w tym: 50 000,00 362 412,50 281 402,27 0,00 693 814,77 

Ministerstwo Zdrowia 50 000,00 362 412,50 0,00 0,00 412 412,50 

ZPORR 0,00 0,00 281 402,27 0,00 281 402,27 

środki własne 5 961,00 132 708,60 0,00 0,00 138 669,60 

Ogółem 55 961,00 7 775 121,10 6 391 017,27 15 600 000,00 29 822 099,37 

 

Najważniejszym przedsięwzięciem jest wspomniana wcześniej rozbudowa bloku 

operacyjnego. Szacunkowy koszt rozbudowy bloku oraz jego wyposażenia to 48 mln zł.,  

z tego roboty budowlano – montażowe – 30 mln, wyposażenie IOM – 14 mln, wyposażenie 

centralnej sterylizatorni – 4 mln zł. Udział budżetu w tym przedsięwzięciu Województwa 

Wielkopolskiego to niebagatelna kwota 14.600.000 zł. 

Poniższe zdjęcie przedstawia aktualny stan prac : 
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 Natomiast poniżej przedstawiona jest wizualizacja docelowego obiektu. 
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Wojewódzki Szpital Zespolony w Koninie 

 

 Zakończenie inwestycji w Koninie to jedno z najważniejszych zadań stojących przed 

Samorządem Województwa Wielkopolskiego. Koszt całości przedsięwzięcia wyniósł ponad 

70 mln zł. Na środki te składały się dotacje z budżetu państwa, środki pozyskane w ramach 

Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego oraz dotacje z budżetu 

Województwa Wielkopolskiego. 

 Zakup wyposażenia szpitala na łączną kwotę ok. 32 mln zł. prowadzony jest w ramach 

projektu kluczowego WRPO pn. „Poprawa jakości usług medycznych w Wojewódzkim 

Szpitalu Zespolonym w Koninie”. 

 Poniżej przedstawiono wykaz źródeł finansowania inwestycji w konińskim szpitalu. 

  2007 2008 2009 budŜet na 2010 SUMA 

WPI 0,00 1 132 014,00 6 577 368,00 2 286 810,00 9 996 192,00 

inwestycje 
jednoroczne 

126 060,52 1 147 517,00 1 100 000,00 200 000,00 2 573 577,52 

remonty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RAZEM z BudŜetu 
Woj. Wlkp. 

126 060,52 2 279 531,00 7 677 368,00 2 486 810,00 12 569 769,52 

WRPO 0,00 0,00 18 436 700,10 6 727 102,50 25 163 802,60 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 0,00 1 393 000,00 0,00 0,00 1 393 000,00 

inne, w tym: 341 616,24 5 075 691,72 791 750,71 3 804 142,50 10 013 201,17 

Ministerstwo Zdrowia 195 016,24 1 234 070,21 531 754,40 469 261,00 2 430 101,85 

Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej - 

poŜyczka 

0,00 3 000 000,00 0,00 0,00 3 000 000,00 

Centrum Systemów 
Informacyjnych 

Ochrony Zdrowia - 
Europejski Fundusz 

Rozwoju Regionalnego 

0,00 0,00 0,00 3 334 881,50 3 334 881,50 

Budowa nowego 
Szpitala – środki z 
budŜetu Państwa 

23 000 000,00 22 627 176,00 4 921 270,68 0,00 50 548 446,68 

Środki własne 1 209 875,35 1 449 026,10 3 517 606,00 588 508,50 6 765 015,95 

Ogółem 24 677 552,11 32 824 424,82 35 344 695,49 13 606 563,50 106 453 235,92 
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Jedną z bardziej znaczących inwestycji w zakup sprzętu, ze środków WRPO, jest zakup 

angiografu, co pozwoliło na utworzenie jednej z najnowocześniejszych pracowni 

hemodynamiki w kraju. Poniższe zdjęcie przedstawia pracownię hemodynamiki. 

 

 

 

 

Jednocześnie prowadzone są inwestycje w starej części szpitala – przykładem może 

tutaj być modernizacja traktu porodowego na łączną kwotę ok. 2,5 mln zł. Dzięki tej 

inwestycji poprawiono  warunki pobytu na oddziale położniczym szpitala. 

Prace inwestycyjne w szpitalu finansowane są również z innych źródeł, kredytów  

i pożyczek. Między innymi w 2007 roku Wojewódzki Szpital Zespolony w Koninie uzyskał  

od Samorządu Województwa Wielkopolskiego poręczenie pożyczki z Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, której wartość wynosiła pond 3 mln zł. 

Pożyczka służyła wykonaniu termomodernizacji budynków kompleksu leczniczego przy ul. 

Kardynała  Wyszyńskiego 1 w Koninie. 
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Wojewódzki Szpital Zespolony w Kaliszu 

Inwestycje w kaliskiej jednostce, mające poprawić stan infrastruktury szpitalnej, 

finansowane są z wielu źródeł. W latach 2007 – 2010 wartość ogółem środków 

zaangażowanych i zaplanowanych wynosi ok. 37 mln zł.: 

 

  2007 2008 2009 budŜet na 2010 SUMA 

WPI 0,00 1 175 443,00 1 170 000,00 2 048 000,00 4 393 443,00 

inwestycje 
jednoroczne 

2 330 824,00 271 758,00 0,00 230 000,00 2 832 582,00 

remonty 0,00 0,00 250 000,00 0,00 250 000,00 

RAZEM z BudŜetu 
Woj. Wlkp. 

2 330 824,00 1 447 201,00 1 420 000,00 2 278 000,00 7 476 025,00 

WRPO 0,00 0,00 3 560 000,00 4 544 247,81 8 104 247,81 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 206 370,00 206 370,00 

inne, w tym: 200 000,00 4 344 815,10 3 574 952,96 9 756 815,00 17 876 583,06 

poŜyczka z WFOŚiGW 0,00 3 241 000,00 268 800,00 0,00 3 509 800,00 

środki własne  1 287,79 1 330 467,55 1 963 830,95 3 295 586,55 

Ogółem 2 530 824,00 5 793 303,89 9 885 420,51 18 749 263,76 36 958 812,42 

 

Do najważniejszych inwestycji w tym szpitalu należą: 

• termomodernizacja budynku szpitalnego przy ul. Poznańskiej, 

• adaptacja pomieszczeń w budynku przy ul. Poznańskiej, w związku z przeniesieniem 

części działalności z obiektu przy ul. Toruńskiej, 

• program dostosowawczy budynku przy ul. Poznańskiej. 

Ponadto, w roku ubiegłym szpital uzyskał fundusze na zakup sprzętu diagnostycznego 

ze środków Unii Europejskiej, w ramach WRPO na łączną kwotę ponad 5,5 mln zł. 

 Na poniższej fotografii przedstawiono elewację w wymienioną stolarką okienną  

w ramach termomodernizacji: 
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Wojewódzki Szpital Zespolony w Lesznie 

 Restrukturyzacji, o której mowa w poprzedniej części opracowania, towarzyszą 

szeroko zakrojone inwestycje realizujące program dostosowawczy na lata 2007 – 2012,  

na łączną kwotę (2007 – 2010) ponad 17 mln zł.: 

 

  2007 2008 2009 
proponowany 

budŜet na 2010 
SUMA 

WPI 0,00 2 298 782,00 1 380 000,00 1 520 000,00 5 198 782,00 

inwestycje 
jednoroczne 

550 000,00 756 167,00 777 200,00 0,00 2 083 367,00 

remonty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RAZEM z BudŜetu 
Woj. Wlkp. 

550 000,00 3 054 949,00 2 157 200,00 1 520 000,00 7 282 149,00 

WRPO 0,00 0,00 1 848 932,00 0,00 1 848 932,00 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

inne 1 517 870,00 1 589 332,00 1 593 090,00 3 692 701,00 8 392 993,00 

Ogółem 2 067 870,00 4 644 281,00 5 599 222,00 5 212 701,00 17 524 074,00 
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Do najważniejszych elementów tego programu należą m.in. prace budowlane  

w Szpitalnym Oddziale Ratunkowym, wykonanie instalacji klimatyzacji w niektórych 

pomieszczeniach, prace modernizacyjne w części oddziałów (m.in. urządzenie izolatek, 

dostosowanie łazienek do potrzeb niepełnosprawnych, itd.) 

 

Wojewódzki Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych „Dziekanka” w Gnieźnie 

Inwestycje w infrastrukturę tej jednostki są prowadzone na szeroką skalę, przy 

znacznym wsparciu ze strony Samorządu Województwa Wielkopolskiego. Wyrazem tego jest 

przeznaczenie  dla tego obiektu w WPI kwoty 3.790.000 zł. oraz finansowanie szeregu 

inwestycji jednorocznych. W ostatnich kilku latach, na inwestycje w szpitalu przeznaczono 

około 12,5 mln zł. z różnych źródeł finansowania (obok budżetu Województwa 

Wielkopolskiego dotacje w ramach WRPO, dotacja z NFOŚiGW, środki własne jednostki). 

 W minionym roku w budżecie Województwa Wielkopolskiego zagwarantowano 

dotacje dla tej jednostki w wysokości blisko 1,5 mln zł. Przeznaczono je m.in.  

na dostosowanie szeregu oddziałów do wymogów przepisów, co w znaczącym stopniu 

poprawiło komfort pobytu pacjentów. Ponadto sfinansowano szereg zakupów 

inwestycyjnych z przeznaczeniem dla oddziałów leczenia uzależnień.  

 Poniżej przedstawiono całość środków przeznaczonych na inwestycje w ostatnich 

latach. 

  2007 2008 2009 budŜet na 2010 SUMA 

WPI 0,00 0,00 870 000,00 1 200 000,00 2 070 000,00 

inwestycje 
jednoroczne 

972 893,00 3 691 095,00 370 400,00 450 000,00 5 484 388,00 

remonty 0,00 0,00 150 000,00 0,00 150 000,00 

RAZEM z BudŜetu Woj. 
Wlkp. 

972 893,00 3 691 095,00 1 390 400,00 1 650 000,00 7 704 388,00 

WRPO 0,00 0,00 1 002 748,59 0,00 1 002 748,59 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 24 364,00 0,00 0,00 0,00 24 364,00 

Inne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Środki własne 1 952 514,50 1 086 023,65 519 248,52 200 000,00 3 757 786,67 

Ogółem 2 949 771,50 4 777 118,65 2 912 397,11 1 850 000,00 12 489 287,26 
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Poniższe zdjęcie przedstawia jeden ze zmodernizowanych oddziałów. 

 

 

 

 

Wojewódzki Szpital Neuropsychiatryczny w Kościanie 

 W ostatnich kilku latach ze środków budżetu Województwa Wielkopolskiego  

na modernizację szpitala przeznaczono z różnych źródeł ponad 17 mln zł:  

  2007 2008 2009 BudŜet na 2010 SUMA 

WPI 0,00 0,00 30 000,00 3 807 000,00 3 837 000,00 

inwestycje 
jednoroczne 

3 290 000,00 6 490 000,00 1 251 000,00 446 000,00 11 477 000,00 

remonty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RAZEM z BudŜetu 
Woj. Wlkp. 

3 290 000,00 6 490 000,00 1 281 000,00 4 253 000,00 15 314 000,00 

WRPO 0,00 0,00 361 591,77 450 000,00 811 591,77 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

inne 0,00 749 600,00 0,00 0,00 749 600,00 

środki własne 0,00 0,00 120 530,59 150 000,00 270 530,59 

Ogółem 3 290 000,00 7 239 600,00 1 763 122,36 4 853 000,00 17 145 722,36 
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Najważniejsze zadania to m.in. budowa wojewódzkiej przychodni zdrowia 

psychicznego, kompleksowa modernizacja jednego z obiektów szpitala mieszczącego oddział 

psychiatryczny, zorganizowanie nowej izby przyjęć oraz szereg prac na oddziale leczenia 

uzależnień i w poradniach. 

 Na poniższym zdjęciu przedstawiono widok na nowo utworzoną izbę przyjęć: 

 

 

 

 

 

Zakład Leczenia Uzależnień w Charcicach 

Łączne nakłady na modernizację zakładu w latach 2007 – 2010 wynoszą ok. 8,5 mln zł. 

Największe przedsięwzięcia to adaptacja jednej z kondygnacji pałacu na oddział leczenia 

uzależnień oraz adaptacja budynku hotelowego do potrzeb leczenia uzależnień. Poniżej 

przedstawiono dane dotyczące całości środków przeznaczonych na inwestycje w latach 2007 

– 2010. 
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  2007 2008 2009 budŜet na 2010 SUMA 

WPI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

inwestycje 
jednoroczne 

71 000,00 1 461 939,00 3 140 000,00 2 345 000,00 7 017 939,00 

remonty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RAZEM z BudŜetu 
Woj. Wlkp. 

71 000,00 1 461 939,00 3 140 000,00 2 345 000,00 7 017 939,00 

WRPO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 0,00 0,00 415 000,00 0,00 415 000,00 

inne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

środki własne 0,00 163 831,00 269 874,00 600 000,00 1 033 705,00 

Ogółem 71 000,00 1 625 770,00 3 824 874,00 2 945 000,00 8 466 644,00 

 

Na zdjęciu poniżej przedstawiono jedną ze zmodernizowanych sal służących terapii: 

  

Zakład Opiekuńczo – Leczniczy w Poznaniu  

 Jak wspomniano w poprzedniej części opracowania, w Wieloletnim Programie 

Inwestycyjnym zarezerwowano kwotę 7 mln zł. na przeniesienie siedziby ZOL do nowej 

lokalizacji.   
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Zakład Pielęgnacyjno – Opiekuńczy w Śremie 

W Zakładzie Opiekuńczo – Leczniczym w Śremie, polegające m.in. na podniesieniu 

komfortu pobytu pacjentów na oddziałach poprzez ich modernizację i zakup sprzętu, m.in. 

łóżek. W latach 2007 - 2010 na ten cel przeznaczono z różnych źródeł ponad 2 mln zł.: 

 

  2007 2008 2009 budŜet na 2010 SUMA 

WPI 0,00 0,00 20 000,00 280 000,00 300 000,00 

inwestycje 
jednoroczne 

0,00 804 140,00 0,00 0,00 804 140,00 

remonty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RAZEM z BudŜetu Woj. 
Wlkp. 

0,00 804 140,00 20 000,00 280 000,00 1 104 140,00 

WRPO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

inne (PFRON) 0,00 531 500,00 0,00 0,00 531 500,00 

środki własne 12 352,50 21 720,30 0,00 509 992,00 544 064,80 

Ogółem 12 352,50 1 357 360,30 20 000,00 789 992,00 2 179 704,80 
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Na zdjęciu poniżej przedstawiono fotografię jednej ze zmodernizowanych sal. 

 

 

 

  

Największym przedsięwzięciem w tej jednostce była budowa pawilonu 

rehabilitacyjnego, na którą Samorząd Województwa Wielkopolskiego przeznaczył ponad 530 

tys. zł. Na zdjęciu poniżej – nowo wybudowany pawilon: 
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Specjalistyczny Zespół Opieki nad Matką i Dzieckiem w Poznaniu 

Obok opisanych w poprzedniej części opracowania działań zmierzających  

do wybudowania nowego szpitala opieki nad matką i dzieckiem, prowadzone są na bieżąco 

prace mające na celu zabezpieczenie obecnie użytkowanej infrastruktury oraz poprawienie 

bezpieczeństwa i komfortu pobytu pacjentów w szpitalu. W ubiegłym roku przeprowadzono 

w szpitalu przy ul. Krysiewicza przebudowę i modernizację Oddziału Intensywnej Opieki 

Medycznej, co pozwoliło na dostosowanie oddziału do obowiązujących przepisów i norm. 

Dzięki temu uzyskano także dwa dodatkowe stanowiska intensywnej opieki medycznej. Koszt 

całości przedsięwzięcia (wraz z wyposażeniem w sprzęt medyczny) wyniósł ponad 1,7 mln zł., 

z czego 700 tys. zł. to dotacja z budżetu Województwa Wielkopolskiego. Na zdjęciu – 

zmodernizowany Oddział Intensywnej Opieki Medycznej. 

 

 

 

 

 

W roku bieżącym zarezerwowano w budżecie Województwa Wielkopolskiego 3 mln 

zł. na modernizację oddziału położniczego i noworodkowego w szpitalu ginekologiczno 

położniczym, dzięki czemu pozyska się dodatkowe miejsca dla matek i noworodków. 
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Poniżej przedstawiono wielkość środków z różnych źródeł przeznaczonych  

na inwestycje. 

 

  2007 2008 2009 budŜet na 2010 SUMA 

WPI 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00 1 200 000,00 

inwestycje 
jednoroczne 

0,00 250 000,00 700 000,00 3 000 000,00 3 950 000,00 

remonty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RAZEM z BudŜetu Woj. 
Wlkp. 

0,00 250 000,00 700 000,00 4 200 000,00 5 150 000,00 

WRPO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

inne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

środki własne 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 

Ogółem 0,00 250 000,00 700 000,00 4 200 000,00 5 150 000,00 

 

 

Szpital Rehabilitacyjny dla Dzieci w Poznaniu - Kiekrzu 

 W ostatnich latach na prace remontowe i modernizacyjne przeznaczono około 800 

tys. zł., z czego z budżetu Województwa Wielkopolskiego – ponad 680 tys. zł.  

Do najważniejszych przeprowadzonych prac należy budowa własnej oczyszczalni ścieków,  

czy modernizacja hydroterapii z basenem. W roku 2010 planuje się m.in. modernizację 

dachów budynków oraz modernizację części sal chorych. Poniżej – tabela z wykazem źródeł 

finansowania inwestycji. 
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  2007 2008 2009 budŜet na 2010 SUMA 

WPI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

inwestycje jednoroczne 0,00 472 620,00 0,00 131 100,00 603 720,00 

remonty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RAZEM z BudŜetu Woj. 
Wlkp. 

0,00 472 620,00 0,00 131 100,00 603 720,00 

WRPO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 

inne 53 000,00 76 000,00 38 651,00 0,00 167 651,00 

środki własne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ogółem 53 000,00 548 620,00 38 651,00 181 100,00 821 371,00 

 

 

Szpital Rehabilitacyjno – Leczniczy dla Dzieci i Młodzieży w Osiecznej 

Szpital wykonał szereg prac poprawiających jakość rehabilitacji i komfort pobytu 

pacjentów. W latach 2007 – 2010 środki na ten wyniosły ponad 500 tys. zł.  

 

Wielkopolskie Centrum Pulmonologii i Torakochirurgii w Poznaniu 

W 2008 roku rozpoczęto kompleksową modernizację tej placówki na kwotę   

ok. 25 mln zł ( z różnych źródeł). Na inwestycje w latach 2007 – 2010  przeznaczono około 

26,5 mln zł.: 
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  2007 2008 2009 budŜet na 2010 SUMA 

WPI 0,00 0,00 1 570 000,00 2 600 000,00 4 170 000,00 

inwestycje 
jednoroczne 

808 268,00 2 967 312,00 7 606 000,00 2 550 000,00 13 931 580,00 

remonty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RAZEM z BudŜetu 
Woj. Wlkp. 

808 268,00 2 967 312,00 9 176 000,00 5 150 000,00 18 101 580,00 

WRPO 0,00 0,00 3 916 352,23 0,00 3 916 352,23 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 134 202,00 0,00 0,00 0,00 134 202,00 

inne 1 566 185,10 329 772,03 732 643,74 0,00 2 628 600,87 

środki własne 215 299,46 0,00 1 482 463,61 0,00 1 697 763,07 

Ogółem 2 723 954,56 3 297 084,03 15 307 459,58 5 150 000,00 26 478 498,17 

 

W ramach inwestycji, o których mowa powyżej, przeprowadzono m.in. modernizację 

II oddziału pulmonologicznego i oddziału torakochirurgii, izby przyjęć, laboratorium.  

W przyszłości planuje się m.in. modernizację III oddziału pulmonologicznego, przystosowanie 

bloku operacyjnego oraz oddziału anestezjologii i intensywnej terapii do obowiązujących 

przepisów oraz szereg innych przedsięwzięć. Należy zaznaczyć, że szpital otrzymał ok. 4 mln 

zł. w ramach WRPO. 

 

 

 

Wielkopolski Specjalistyczny Szpital Chorób Płuc i Gruźlicy w Chodzieży 

 Głównym elementem prowadzonych przedsięwzięć jest rozwój pulmonologii  

i rehabilitacji, na łączną kwotę ponad 1,7 mln zł. oraz przebudowa i modernizacja oddziału 

gruźlicy (w 2010 r. – 1,8 mln zł.). Łącznie, w latach 2007 – 2010 na rozwój jednostki 

przeznaczono z różnych źródeł ponad 8,5 mln zł.: 
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  2007 2008 2009 
proponowany 

budŜet na 2010 
SUMA 

WPI 0,00 0,00 250 238,00 1 500 000,00 1 750 238,00 

inwestycje jednoroczne 0,00 1 199 898,00 549 762,00 1 800 000,00 3 549 660,00 

remonty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RAZEM z BudŜetu Woj. 
Wlkp. 

0,00 1 199 898,00 800 000,00 3 300 000,00 5 299 898,00 

WRPO 0,00 0,00 2 545 125,00 0,00 2 545 125,00 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

inne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

środki własne 0,00 0,00 600 000,00 70 000,00 670 000,00 

Ogółem 0,00 1 199 898,00 3 945 125,00 3 370 000,00 8 515 023,00 

 

 

Wojewódzki Specjalistyczny ZZOZ Chorób Płuc i Gruźlicy w Wolicy k/Kalisza 

 W szpitalu prowadzone są prace modernizacyjne – w latach 2007 – 2010 

przeznaczono na ten cel z różnych źródeł blisko 1,5 mln zł.: 

 

  2007 2008 2009 budŜet na 2010 SUMA 

WPI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

inwestycje jednoroczne 0,00 0,00 90 000,00 0,00 90 000,00 

remonty 0,00 0,00 76 000,00 0,00 76 000,00 

RAZEM z BudŜetu Woj. 
Wlkp. 

0,00 0,00 166 000,00 0,00 166 000,00 

WRPO 0,00 0,00 215 730,00 500 000,00 715 730,00 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

inne 206 000,00 0,00 0,00 0,00 206 000,00 

środki własne 0,00 0,00 21 033,26 135 000,00 156 033,26 

Ogółem 206 000,00 0,00 402 763,26 635 000,00 1 243 763,26 



 
 

 

33

Pogotowie Ratunkowe 

 Samorząd Województwa Wielkopolskiego jest organem założycielskim dla trzech 

jednostek pogotowia: Rejonowej Stacji Pogotowia Ratunkowego, Wojewódzkiej Stacji 

Pogotowia Ratunkowego w Koninie oraz Pogotowia ratunkowego w Kaliszu. Łącznie  

na inwestycje w tych jednostkach w latach 2007 – 2010 przeznaczono około 5,7 mln zł. 

 

 

Poznański Ośrodek Reumatologiczny SPSZOZ w Śremie 

W październiku ubiegłego roku wmurowano  akt erekcyjny inwestycji „Modernizacja  

i rozbudowa Poznańskiego Ośrodka Reumatologicznego w Śremie -  dobudowa bloku 

operacyjnego". Inwestycja ta jest niezbędna dla dostosowania szpitala do obecnie 

obowiązujących wymogów sanitarno – technicznych. Koszt tego przedsięwzięcia, bez 

wyposażenia, to niewiele ponad 6 mln zł. Środki na realizację projektu zarezerwowane 

zostały w Wieloletnim Planie Inwestycyjnym. Z budżetu Województwa Wielkopolskiego 

przeznaczono na ten cel około 1,5 mln zł. Budowa nowego bloku operacyjnego umożliwi 

zwiększenie kontraktu z NFZ i wprowadzenie nowych rodzajów zabiegów. 

Całość środków wydatkowanych i planowanych w latach 2007 – 2010 wynosi około 

8,4 mln zł.: 

 

  2007 2008 2009 budŜet na 2010 SUMA 

WPI 0,00 0,00 210 000,00 1 288 000,00 1 498 000,00 

inwestycje 
jednoroczne 

0,00 316 438,00 0,00 0,00 316 438,00 

remonty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RAZEM z BudŜetu Woj. 
Wlkp. 

0,00 316 438,00 210 000,00 1 288 000,00 1 814 438,00 

WRPO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

inne (PFRON) 7 000,00 0,00 0,00 0,00 7 000,00 

środki własne 415 067,73 410 178,45 721 236,11 5 014 864,15 6 561 346,44 

Ogółem 422 067,73 726 616,45 931 236,11 6 302 864,15 8 382 784,44 
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Szpital Rehabilitacyjno – Kardiologiczny w Kowanówku 

W październiku 2008 roku oddano do użytku zmodernizowany Pawilon F dzięki 

pożyczce ze strony Samorządu Województwa Wielkopolskiego w wysokości 4,3 mln zł.  

W ostatnich kilku latach szpital otrzymał dotacje w łącznej kwocie  ponad 6 mln zł.: 

  2007 2008 2009 budŜet na 2010 SUMA 

WPI 
0,00 250 000,00 430 000,00 0,00 680 000,00 

inwestycje 
jednoroczne 

0,00 3 005 000,00 0,00 0,00 3 005 000,00 

remonty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RAZEM z BudŜetu 
Woj. Wlkp. 

0,00 3 255 000,00 430 000,00 0,00 3 685 000,00 

WRPO 0,00 0,00 405 870,00 0,00 405 870,00 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 400 000,00 26 800,00 1 447 758,00 0,00 1 874 558,00 

inne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

środki własne 0,00 0,00 66 542,90 0,00 66 542,90 

Ogółem 400 000,00 3 281 800,00 2 350 170,90 0,00 6 031 970,90 
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Wielkopolskie Centrum Onkologii w Poznaniu 

 W ostatnich latach  placówka rozwija się bardzo dynamicznie, przy znacznych 

nakładach ze strony Samorządu Województwa Wielkopolskiego i z innych źródeł. Łączna 

wartość inwestycji, w latach 2007 – 2010, to ponad 82,8 mln zł.: 

 

  2007 2008 2009 budŜet na 2010 SUMA 

WPI 0,00 295 235,00 1 533 000,00 1 710 000,00 3 538 235,00 

inwestycje 
jednoroczne 

0,00 1 296 000,00 0,00 0,00 1 296 000,00 

remonty 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RAZEM z BudŜetu 
Woj. Wlkp. 

0,00 1 591 235,00 1 533 000,00 1 710 000,00 4 834 235,00 

WRPO 0,00 0,00 2 571 750,00 1 605 000,00 4 176 750,00 

poŜyczki z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

dotacje z NFOŚiGW 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

inne  17 287 680,33 37 864 473,08 6 035 106,10 0,00 61 187 259,51 

środki ZPORR 
przekazane przez Wlkp. 
Urząd Woj. (budynek 
radioterapii) 

4 837 680,33 15 324 473,08 1 497 806,10 0,00 21 659 959,51 

Ministerstwo Zdrowia 
(PET) 

0,00 10 000 000,00 0,00 0,00 10 000 000,00 

Urządzenia medyczne 
Min Zdrowia 

12 450 000,00 12 540 000,00 4 537 300,00 0,00 29 527 300,00 

środki własne 1 073 344,77 5 105 003,82 5 036 804,60 1 406 464,72 12 621 617,91 

Ogółem 18 361 025,10 44 560 711,90 15 176 660,70 4 721 464,72 82 819 862,42 

 

 W marcu 2009 roku, w Wielkopolskim Centrum Onkologii otwarto Zakład Radioterapii 

II oraz Zakład Medycyny Nuklearnej, wraz z pracowniami mieszczącymi m.in. pozytronowy 

tomograf emisyjny (PET), który jest najnowocześniejszą technologią onkologicznej 

diagnostyki obrazowej. Całkowita wartość zadania wyniosła ponad 60 mln zł., z czego  

ok. 27 mln zł. pochodziło ze środków unijnych pozyskanych w ramach ZPORR, a 20 mln  

ze środków pozyskanych w ramach Narodowego Programu Zwalczania Chorób 

Nowotworowych. 
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 Na poniższej fotografii przedstawiono nowo otwarta pracownię PET. 

 

  

 

Obecnie trwają prace przygotowawcze do utworzenia zamiejscowych ośrodków 

radioterapii, o czym mowa w poprzedniej części opracowania. Poniżej przedstawiono 

wizualizację pierwszego z ośrodków – obiekt w Kaliszu. 
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Ośrodek Profilaktyki i Epidemiologii Nowotworów w Poznaniu 

 Ośrodek ten jest jednym z najważniejszych ośrodków diagnostyki i profilaktyki 

onkologicznej. W ubiegłym roku uzyskał dofinansowania w ramach WRPO w wysokości 450 

tys. na zakup nowoczesnego sprzętu wspomagającego diagnostykę raka piersi. 

 

Opisane powyżej przedsięwzięcia są tylko częścią szeroko zakrojonych działań 

Samorządu Województwa Wielkopolskiego. Istnieje szereg wyzwań, przed którymi stoją 

władze województwa. Mowa tutaj m.in. o budowie nowego szpitala opieki nad matką  

i dzieckiem, budowie nowej siedziby Zakładu Opiekuńczo – Leczniczego w Poznaniu,  

czy reorganizacji rehabilitacji zarówno osób dorosłych, jak i dzieci. Wszystkie te zagadnienia  

są przedmiotem analiz, głównie pod kątem możliwości ich sfinansowania. Stanowią one też 

główny obszar dyskusji i działania powołanego niedawno Zespołu Roboczego  

ds. Wieloletniego Programu Inwestycyjnego działającego przy Komisji Rodziny, Polityki 

Społecznej i Zdrowia Publicznego. 



 
 

 

38

 

Część III. Sytuacja finansowa SPZOZ 

 

Sytuacja wielkopolskiej ochrony zdrowia przedstawia się korzystnie na tle pozostałej 

części kraju. Wskazuje na to m.in. sytuacja finansowa samodzielnych publicznych zakładów 

opieki zdrowotnej. Ponadto należy zwrócić uwagę na niespotykaną wcześniej skalę 

inwestycji prowadzonych w tych jednostkach, również przy dużym udziale środków 

własnych. 

Wielkość ogółem przychodów, kosztów oraz wynik finansowy w ujęciu dynamicznym 

za okres: 2004 – 2009 (dane wstępne) w tys. zł. przedstawiono poniżej: 

   

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

przychody 587.294 648.628 687.917 824.493 965.870 996.612 

Koszty 616.577 654.472 693.384 823.241 950.599 1.020.766 

wynik  -29.284 -5.844 -5.467 1.252 15.270 -24.154 

  

 

 Poniżej przedstawiono wielkość ogółem zobowiązań ogółem i zobowiązań 

wymagalnych w latach 2004 – 2009 (dane wstępne) w tys. zł.: 

 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

zobowiązania 

ogółem 
117.297 133.744 138.200 139.548 162.025 156.656 

zobowiązania 

wymagalne 
41.012 25.828 13.026 6.082 6.153 15.632 

 

 

Z dwudziestu sześciu placówek podległych w 2009 roku Samorządowi Województwa 

Wielkopolskiego osiem z nich zakończyło ten rok ujemnym wynikiem finansowym. W ujęciu 

globalnym całej grupy placówek podległych Samorządowi Województwa Wielkopolskiego 

ujemny wynik finansowy wynosi -24.154 tys. zł (w wyniku nie uwzględniono podatku 

obciążającego zysk w kwocie ogółem 497tys. zł.). Największy udział w wygenerowanym 
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ujemnym wyniku mają trzy placówki – Wojewódzki Szpital Zespolony w Koninie (-17.015 

tys.), Szpital Wojewódzki w Poznaniu (-12.932 tys.), Szpital Rehabilitacyjno-Kardiologiczny  

w Kowanówku (-3.375 tys.).  

Pomimo trudniejszego roku (w porównaniu do 2008), kilka z placówek uzyskało 

bardzo dobre wyniki finansowe. Doskonałe wyniki finansowe wykazuje m.in. Wielkopolskie 

Centrum Pulmonologii i Torakochirurgii w Poznaniu, za rok 2009 (3.034 tys.) jest to wynik  

o ok. 900 tys. lepszy niż za 2008 rok. Dobrymi wynikami finansowymi zakończyły rok również: 

Specjalistyczny ZOZ nad Matką i Dzieckiem w Poznaniu (1.524 tys.), Poznański Ośrodek 

Reumatologiczny w Śremie (1.694 tys.), Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego  

w Koninie (1.146 tys.), Wielkopolski Specjalistyczny Szpital Chorób Płuc i Gruźlicy  

w Chodzieży (1.052 tys.)  

Zaobserwować można tendencję, w stosunku do 2008, roku spadku zobowiązań 

ogółem dla wszystkich placówek. W porównaniu do 2008 roku wzrosły zobowiązania 

wymagalne. Największy udział w zobowiązaniach wymagalnych mają dwie placówki WSZ 

Konin (6.280 tys.) oraz Szpital w Kowanówku (8.753). 

Dyrekcja Szpitala Rehabilitacyjno – Kardiologicznego w Kowanówku opracowuje 

program naprawczy mający na celu zbilansowanie finansów jednostki. 

Reasumując, należy podkreślić, że mimo trudnego roku 2009, kiedy to system 

ochrony zdrowia zmagał się ze skutkami kryzysu finansowego, ogólna sytuacja placówek 

ochrony zdrowia podległych Samorządowi Województwa Wielkopolskiego, jest stosunkowo 

korzystna. Niemniej jednak placówki wykazujące ujemne wyniki finansowe i zobowiązania 

wymagalne zostały objęte szczególnym nadzorem – w najbliższym czasie zostaną podjęte 

kroki mające na celu poprawę ich sytuacji finansowej. 

  


